De Bâle, 9 mars 1524.

Œcolampadii et Zuinglii Epp. Basileæ, 1536, folio, f. 194 b.

SOMMAIRE. Les renseignements que *le chevalier Coct* m'a donnés sur votre activité évangélique m'ont beaucoup réjoui. Rendons grâce à Christ, de ce que la lumière de la vérité brille de nouveau sur *la France* ! Mais les progrès journaliers de l'Évangile m'ayant instruit de la résistance qu'il provoque, je devais en frère vous exhorter à persévérer dans la bonne voie. Nous avons entrepris une œuvre difficile et tout à fait au-dessus de nos forces. Nulle gloire à attendre des hommes, mais des afflictions de tout genre. Sachons obéir à Celui qui est notre tout, et nous n'aurons rien à redouter.

Joannes Œcolampadius suo N.

Pax et gratia à Christo nostro Salvatore ! *Anemundus* ille *Coc-tus*², et genere et pietate clarus, narravit nobis tuum in annuncian-do Evangelio fervorem, sedulitatem, prudentiam ac candorem: quod tanto majore voluptate pectora nostra perfudit, quanto majore nota *Gallias* sophistarum³ infamarat tyrannis. Gratia Christo, qui discussis tenebris undique veritatis radios fulgere facit,

¹ Notre supposition est fondée sur l'analogie qui existe entre la présente lettre et celle qui fut également écrite à l'instigation de Coct, par Zwingli, le 13 décembre précédent (N° 82). Le chevalier devait désirer que l'œuvre d'évangélisation commencée dans sa province du Dauphiné reçût de nombreux encouragements.

² V. le N° 66, note 2, et la lettre d'Anémond de Coct du 24 janvier 1524.

³ Les théologiens scolastiques. Voyez plus haut les lettres de Glareanus et de ses élèves.

et agrum quem, pastorum dormitatione, spinæ et zizaniæ occupant, repurgare incipit. Verùm, quoniam non ignoro qui successus sint Evangelii (nam partim ipse feci periculum, partim quotidiana, et quæ ante oculos obversantur, exempla docent), obnititur mirum in modum fortis ille armatus, ut custodiat atrium suum, ne diripiantur vasa ejus (Matth. XII, 29). Et est veritas sancta quidem, sed contradictoribus exposita plurimis. Proinde, dilecte in Christo, *nostræ fraternitatis* existimavi esse, ut te qualicumque exhortatione instimularem, ut faceres semper quod facis diligenter.

Magnæ molis opus suscepimus, et planè supra nostras vires.

Terra quam expugnare jubemur cultores habet fortissimos, potentes munitasque civitates. Ibi stirps est Enakim; Amalech habitat in meridie. Quid multis? Antichristi tota potentia se nobis opponet, neque laudis quippiam in hoc seculo expectandum. Invisi oportet simus omnibus hominibus, et peripsema toti mundo. Portanda erunt stigmata Christi. Contemptores nos vult dux noster Jesus, gloriæ, opum, voluptatum, amicorum, carnis, vitæ: amicos autem inopiæ, ignominia, crucis, solitudinis, mortis. Verùm terra quæ promittitur valdè bona est. Si propitius fuerit nobis Dominus, introducet nos in eam. Tantum non rebelles simus contra Dominum, nec timeamus populum terræ. Dominus ipse sit terror ac sanctificatio nostra; ipse sit gloria et corona capitis nostri; ipse fortitudo et petra refugii, et, sicut panem, illos devorare poterimus. Exarmati sunt, recessitque ab eis omne præsidium. Stulti principes Thaneos. Sapientes Pharaonis dant consilium insipientis. Arma impii pessima, vastata et plane inefficacia.

Audaces igitur et fortes simus in Domino, et in ore gladii verbi Dei invadamus impios, ut glorificetur Dominus Jesus, qui pollicitus est suis, ut eant super aspidem et basiliscum, et conculcent omnem virtutem inimici. Ne nobis in perpetuum exprobet incircuncisus Goliath, qui audet contradicere exercitui Dei viventis. In Domino, qui apprehendit brachium nostrum et confortat nos, poterimus omnia. Nam per Prophetam promittit: • Noli timere, vermicule Jacob, ego adjuvi te, redemptor tuus sanctus Israël. Posui te quasi plastrum et clavam dentatam. Triturabis montes, et comminues, et colles quasi pulveres pones. Ventilabis, et ventus tollet, et ut turbo disperges eos. Et tu exaltabis in Domino, et sancto Israël lætaberis. • (Es. XLI, 14-16.) Talia nobis subsidia promittit Christus. Fortes igitur simus, ab illo immarcessibilem recepturi

coronam. Hæc nunc, frater, ineundæ amicitiaë gratia scripsi, arbitratus non ingratum fore quicquid excidisset ex bucca. Quid enim non excusat charitas? Christus te conservet! Vale. Basileæ, 9 martii, anno 1524.

97

GUILLAUME FAREL à Corneille Scheffer.
De Bâle, 2 avril 1524.

J. E. Kappens Nachlese einiger . . . zur Erläuterung der Reformations-Geschichte nützlich. Urkund. Leipzig, 1727, in-8°, p. 602.

SOMMAIRE. L'Évangile est parfaitement bien accueilli en France. Gérard Roussel le prêche à Meaux; Michel d'Arande, à Alençon et à Bourges. Dans cette dernière ville, le peuple et même le clergé ont demandé au Roi que d'Arande pût prêcher malgré la défense de l'archevêque. Lyon a deux prédicateurs évangéliques.

Ex G. Farelli literis ad Cornelium Scepperum ¹.

Gallia nostra jam Christi verbum quàm lætissime excipit. Primariæ urbes in quibus floret et fructum facit, sunt Meldensis ², in qua communis præceptor Geraldus ille Rufus, magno et ardore et spiritu, Christum detonat pene in dies. Sequitur Alenconensis et Biturica ³, per Michuelem Arandum ⁴, vestratem, qui pauca Fabio

¹ Corneille Scheffer, natif des environs de Tournay, avait fait ses études à Paris avec Farel, et il était devenu vice-chancelier à la cour de Christiern II, roi de Dannemarck. (V. Kapp, l. cit., et l'ouvrage de Cyprian intitulé « Reformations-Urkunden. » P. II, p. 288.) Une lettre d'Érasme nous apprend qu'en 1531 Scheffer était conseiller de l'Empereur.

² Voyez ci-dessous les deux lettres du 6 juillet 1524.

³ Il semble que Marguerite d'Angoulême songeait déjà à l'évangélisation de son duché de Berry ou de celui d'Alençon, quand elle écrivait à Briçonnet [en septembre 1522] le billet suivant: « La seuretté du porteur et quelque petite lachetté de l'âme me deffend longue lettre ... Veuillez avoir pitié du pais où il m'avoit promis demourer quelque temps, qui est sy despourveu de gens de sa sorte, que, pour subvenir à la faulte de mon devoir, non faict par absence ou négligence, je l'ay prié y vouloir secourir les pauvres brebis. Car je sçay que n'avez acception de lieu ne de personne, mais que [le] salut des âmes soit.... » (Bibl. Impér. Manuscrit cité, fol. 213 a.)